ayette *أَوَلَمْ يَرَ الْإِنْسَانَ أَنَّا خَلَقْنَاهُ مِنْ نُطْفَةٍ فَإِذَا هُوَ حَصِيمٌ مُّبِينٌ* "İnsan görmez mi ki, biz onu meniden yarattık. Bir de bakıyorsun ki, apaçık düşman kesilmiş." Yine aynı şekilde bahsedilen insanın gerek ayetin anlamı gerekse bağlamı açısından kâfir insan olduğu açıktır. Nitekim Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) bu iki ayetteki insanın müşrik kimse olduğunu söyler.¹⁴ Ayrıca her iki ayetin nüzul sebebine baktığımızda farklı zamanlarda Übey b. Halef isimli müşrik kimse hakkında indiğine dair rivayetler de bulunmaktadır.¹⁵

Hz. Âdem'in çamurdan yaratıldığını ifade eden bu ayetler- ilk insan kimdi?

Zira Nisa suresinin bu bölümünde erkeklerin kadınlarla evlenmelerine dair hükümler ortaya konmakta, harama ve zinaya düşmemeleri için helal çerçevede onlara birtakım alternatifler sunulmaktadır. İlk dönem tefsirler başta olmak üzere pek çok müfessir bu ayette zayıf yaratılan insandan maksadın erkekler olduğunu ifade etmekte ve Mücâhid (ö. 103/721), İkrime (ö. 105/723), Süddî (ö. 127/745) ve Süfyan es-Sevrî'den (ö. 161/778) nakillerle bunu desteklemektedir.²⁰ Müfessirler bu noktadan hareketle Nisa suresindeki bu ayetlerde sözü edilen erkeklerin kadınlara olan ilgileri, onları nikâhlamada ve onlarla cima etmede gösterdikleri zafiyetlerine işaret edilerek hür kadınlarla evlenmeye güç yetiremeyenlere çıkış yolu olarak cariyelerle evlilik vb.

Ayrıca Hüsrânı ifade eden *hasire* kelimesi tespit edebildiğimiz kadariyle Kur'an'da geçtiği yerlerde kâfirler hakkında kullanılmıştır. Bkz.: Muhammed Fuâd Abdülbâkî, *el-Mu'cemü'l-Müfehras*, “h-s-r” md. Bu gerekçelerle Asr suresinde geçen “insan” kelimesini buraya dâhil ettik.

bu insanın kim olduğu vb. tartışmalar bunlardan öne çıkanlardır.

İbnü'l-Arabi (ö. 543/1148) ayette geçen emanetin anlamına ilişkin yorumları aktarmakta ve bu yorumların birisi tevhid diğeri de şeriatin bütün hükümlerini pratiğe yansıtmayı ifade eden amel olmak üzere iki guruba ayrıldığını söylemektedir.³⁵ Bu ikisinin sonucu da Allah'ın birliğine, emir ve yasaklarına boyun eğmek yani bu emri yerine getirerek ve yasaklarına uyarak ona itaat etmektir. Biraz sonra açıklayacağımız üzere erken dönem tefsirler başta olmak üzere bazı müfessir ayette geçen emanete "taat" manası vermiştir.

Lügat sahibi âlimler حَمَل kelimesinin anlamlarından birisinin de günah işlemek olduğunu söylemiştir.³⁶ Nitekim Ezherî (ö. 370/980) h-m-l kökünü açıklarken konumuz olan bu ayeti de ele alır ve şunları söyler: "Ebu İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923), Allah Teâlâ'nın (إِنَّا عَرَضْنَا الْأَمَانَةَ) sözüyle ilgili olarak bu konuda müfessirlerin görüşlerini naklettikten sonra şöyle der: "Allah Teâlâ âdemoğluna farz kıldığı şeyler hakkında kendisine itaati emanet etti, göklere, yeryüzüne ve dağlara da itaati emanet etti Fussilet 41/11).

O yüzden de ayetin devamında vurgulandığı üzere münafıklar ve müşrikler azabı, müminler ise başlangıçta hak etmişlerdir.

Konumuz olan ve ayette geçen “insan” kelimesi hakkında ise müfessirlerin çoğunluğu onun Hz. Âdem olduğunu söylerken³⁸ Hasan-ı Basrî, Yahya b. Sellâm (ö. 200/815), Zeccâc, Tabersî (ö. 548/1154), Zemahşerî (ö. 538/1164), Nesefî (ö. 710/1310) ve Bikâ'î (ö. 885/1480) gibi müfessirler³⁹ buradaki insanın kâfir ve münafık kimse olduğunu zalimlik ve cahillik

³⁷ Ezherî, *Tehzibü'l-Lüğa*, V, 60-61; XV, 370-371.

³⁸ İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-Mesîr*, VI, 429.

³⁹ Yahya b. Sellâm, *Tefsiru Yahya b. Sellâm*, II, 742-743; Zeccâc, *Meâni'l-Kur'an*, IV, 180; Zemahşerî, *el-Keşşâf*, V, 102-103; Ebû Ali Fadl b.

Ebi Vakkâs hakkında indiğine dair rivayetlerin bulunduğu görülmektedir. Tirmizî, Sa'd b. Ebi Vakkas'ın Müslüman olmasına annesinin gösterdiği tepkinin ardından birbirleriyle tartışmaları üzerine Ankebut 29/8. ayetin indiğini söyler ve bu olayı aktaran rivayetin sahih olduğunu belirtir.⁵⁶

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Hibbân (ö. 354/965) ve Beyhakî (ö. 458/1066) de aynı rivayeti naklediler ve Ankebût suresi 8. Ayetin Sa'd hakkında indiğini söylerler.⁵⁷ Ayrıca Ankebût suresi 29/8. ayetin Ayyâş b. Rebî'a hakkında indiği de nakledilmektedir⁵⁸

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) benzer bir rivayeti Lokman suresi 14 ve 15. ayetleri zikrederek nakleder ve bu ayetlerin Sa'd B. Ebî Vakkâs hakkında nazil olduğunu belirtir. Elbânî (ö. 1420/1999), Buhârî rivayetinin sahih olduğunu söyler. Ahmed b. Hanbel ise Ankebût suresi ayeti hakkındaki rivayetin benzeri bir rivayeti başka bir yerde bu defa Lokman suresinin söz konusu ayetlerini zikrederek nakleder. Gerek Lokman suresinin gerekse Ankebût suresinin Sa'd hakkında indiğini söyleyen rivayetler sahih rivayetlerdir.⁵⁹

Zira bazı müfessirler bu surenin 14. ayetinin de yine Sa’d hakkında indiğini söylerken bir grup müfessir bunun Hz. Ebubekir hakkında indiğini söylemektedir.⁶⁵ Hasan-ı Basrî ise ayetin umum ifade ettiğini söylemektedir.⁶⁶ Ebû Hayyân (ö. 745/1345) da ayetin umum mana ifade ettiğini söyler ve Hz. Ebubekir hakkında indiği görüşüne katılmaz. Zira ayetin Mekke döneminde indiğini ve bunun kesin olduğunu Hz. Ebubekir’in babası Ebu Kuhafe’nin Mekke’nin fethi gününde (Medine dönemi) Müslüman olduğunun kesin olduğunu dolayısıyla ayetin onun hakkında inmesinin mümkün olmadığını söyler.